Проект

Срок проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проекта –
с 2 июля по 9 июля 2021 года включительно.
О внесении предложений в проект обращаться к ведущему советнику отдела эффективного использования государственных земель управления земельных ресурсов Абдуллиной Гульнаре Рафаэлевне
по тел.: (843) 221-40-88 (GR.Abdullina@tatar.ru)

Кабинет Министров
Республики Татарстан
Постановление

Об утверждении порядка и условий размещения объектов, виды которых установлены пунктами 11, 25 постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» и внесении изменения в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.06.2015 № 416 «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»

В соответствии с пунктом 3 статьи 3936 Земельного кодекса Российской Федерации Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Порядок и условия размещения объектов, виды которых установлены пунктами 11, 25 постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов».
2. Внести в Порядок и условия размещения объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденные постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.06.2015 № 416 «Об утверждении Порядка и условий размещения объектов, виды которых устанавливаются Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.06.2017 № 393, от 03.08.2018 № 631, от 17.12.2018 № 1152, от 30.12.2020 № 1227) изменение, изложив абзац второй пункта 1 в следующей редакции:
«Настоящий Порядок не распространяется на размещение объектов благоустройства, являющихся средствами наружной рекламы, размещение которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года                     № 38-ФЗ «О рекламе», средствами наружной информации, размещение которых осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами, а также на размещение объектов, виды которых установлены пунктами 11, 25 постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов.».
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство земельных и имущественных отношений Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В.Песошин

[bookmark: _GoBack]Утверждены
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от ________ №_____
Порядок и условия
размещения объектов, виды которых установлены пунктами 11, 25 постановления Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2014 г. № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия размещения линий связи, линейно-кабельных сооружений связи и иных сооружений связи, а также пунктов проката велосипедов, роликов, самокатов и другого спортивного инвентаря, велопарковок для размещения которых не требуется разрешения на строительство (далее – объекты) на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной (далее – земельные участки), без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов.
2. Размещение объектов на земельных участках без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов (далее - размещение объектов) осуществляется в отношении земельных участков, не предоставленных на каком-либо праве гражданам или юридическим лицам, при условии, что размещение объектов не приводит к невозможности использования земельных участков в соответствии с установленным видом их разрешенного использования.
3. Размещение объектов осуществляется на основании договора на размещение объекта, заключенного с уполномоченными органами по результатам торгов:
с исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан, осуществляющим в отношении земельных участков, находящихся в собственности Республики Татарстан, полномочия собственника,
с органом местного самоуправления, уполномоченным на предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, или государственная собственность на которые не разграничена,
с уполномоченным органом, осуществляющим на территории Республики Татарстан в отношении земельных участков, находящихся в федеральной собственности, полномочия собственника.
Договор на размещение объекта заключается на срок, указанный заявителем, но не более чем на пять лет.
4. Проведение аукциона осуществляется на основании решения уполномоченного органа о проведении аукциона, принимаемого на основании заявления заинтересованного лица.
5. Заявление о проведении аукциона для получения разрешения на размещение объектов (далее – заявление) подается физическим или юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем (далее - заявитель) либо представителем заявителя в уполномоченный орган.
6. В заявлении должны быть указаны:
1) фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего его личность (для физического лица);
2) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц (для юридического лица);
3) место нахождения и сведения о государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя);
4) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, - в случае, если заявление подается представителем заявителя;
5) почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;
6) предполагаемый вид объекта из числа предусмотренных пунктами 11, 25 постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»;
7) необходимость установления для размещаемых объектов охранной, санитарно-защитной, иной зоны, устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации (далее - зоны с особыми условиями использования земель);
8) кадастровый номер земельного участка - в случае, если планируется использование всего земельного участка либо части земельного участка, номер кадастрового квартала - в случае, если планируется использование земель;
9) срок использования земельного участка.
7. К заявлению прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя или представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, - в случае, если заявление подается представителем заявителя;
2) схема размещения объекта, разработанная и утвержденная органом местного самоуправления;
3) проект размещения объекта, который в случае подачи заявления в уполномоченный исполнительный орган государственной власти Республики Татарстан подлежит согласованию органом местного самоуправления муниципального образования, на территории которого находится земельный участок (запрашиваемое место размещения);
4)  в случае нахождения на земельном участке инженерных коммуникаций согласие лица, чьи права и законные интересы могут быть затронуты;
5) лицензия на осуществление деятельности в области оказания услуг связи в случае обращения с заявлением о проведении аукциона для получения разрешения на размещение объекта связи.
8. К заявлению могут быть приложены:
[bookmark: Par15]1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости;
[bookmark: Par16]2) согласие исполнительного комитета муниципального района (городского округа) на размещение объектов - в случае, если размещение объекта осуществляется на земельных участках, находящихся в собственности Республики Татарстан;
3) технико-экономическое обоснование проекта размещения объектов или необходимые расчеты;
4) иные документы, подтверждающие необходимость размещения объектов на планируемом земельном участке;
[bookmark: Par19]5) сведения об отсутствии у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
9. В случае, если указанные в подпунктах 1, 2, 5 пункта 7 настоящего Порядка документы не представлены заявителем, такие документы запрашиваются уполномоченным органом в порядке межведомственного информационного взаимодействия.
10. Решение о проведении аукциона либо об отказе в проведении аукциона принимается в течение 30 дней со дня поступления заявления о проведении аукциона.
11. Решение об отказе в проведении аукциона принимается уполномоченным органом в случае, если:
1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 6,7 настоящего Порядка;
2) в заявлении указаны предполагаемые виды объектов, не входящие в перечень видов объектов, утвержденный Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 3936 Земельного кодекса Российской Федерации;
3) указанный в заявлении срок превышает максимально возможный срок договора аренды, установленный абзацем вторым пункта 3 настоящего Порядка;
4) планируемый земельный участок для размещения объектов не находится в собственности Республики Татарстан, муниципальной собственности, федеральной собственности, не относится к земельным участкам, государственная собственность на которые не разграничена;
5) планируемый земельный участок предоставлен гражданам или юридическим лицам;
6) размещение объектов на планируемом земельном участке приводит к невозможности его использования в соответствии с установленным видом его разрешенного использования;
7) имеется судебный спор в отношении земельного участка;
8) вид размещаемого объекта не соответствует категории и виду разрешенного использования земельного участка, требованиям правил благоустройства муниципальных образований;
9)  размещение объекта не согласовано лицом, чьи права и законные интересы могут быть затронуты;
10) земельный участок является предметом аукциона, извещение о проведении которого размещено в соответствии с пунктом 19 статьи 3911 Земельного кодекса Российской Федерации;
11) в отношении земельного участка опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 3918 Земельного кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;
12) у заявителя имеется неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.
12.  В решении об отказе в проведении аукциона на право заключения договора на размещение объектов должно быть указано основание отказа, предусмотренное пунктом 11 настоящего Порядка.
В случае, если заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 6, 7 настоящего Порядка, в отказе в выдаче разрешения на размещение объектов должно быть указано, в чем состоит такое нарушение.
13. Решение о проведении аукциона на право заключения договора на размещение объектов должно содержать:
1) сведения о предмете договора, в том числе:
кадастровый номер земельного участка – в случае, если планируется использование всего земельного участка либо части земельного участка, или номер кадастрового квартала и предполагаемое место размещения объектов - в случае, если планируется использование земель;
сведения о месте, предоставляемом под размещение объекта, с указанием координат характерных точек границ территории;
сведения о площади места, предоставляемого под размещение объекта;
адрес места, предоставляемого под размещение объекта (при его наличии);
2) сведения о начальном размере платы по договору на размещение объекта;
3) сведения о размере задатка.
14. Аукцион на право заключения договора на размещение объектов проводится согласно порядку, установленному статьями 3911 – 3913 Земельного кодекса Российской Федерации.
15. Размещение объектов осуществляется за плату. Начальный размер платы за размещение объектов определяется по результатам рыночной оценки в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».
16. По результатам аукциона определяется размер платы по договору на размещение объекта.
17. Форма договора на размещение объектов утверждается уполномоченным органом, уполномоченным на распоряжение землей или земельным участком.
18. Описание местоположения границы зоны с особыми условиями использования земель в случае необходимости ее установления в соответствии с законодательством Российской Федерации подготавливается и представляется в уполномоченный орган заявителем в 30-дневный срок с даты завершения размещения объектов в виде списка координат характерных точек границы территориальной зоны или зоны с особыми условиями использования территорий с указанием метода и погрешности определения координат в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости.
В случае, если заявитель не представил описания местоположения границы зоны с особыми условиями использования земель, в примерный срок, установленный разрешением на размещение объектов, он направляет в уполномоченный орган ходатайство о продлении срока представления описания местоположения границы зоны с особыми условиями использования земель.
19. В течение 10 рабочих дней со дня поступления описания местоположения границы зоны с особыми условиями использования земель уполномоченный орган направляет указанное описание в филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Республике Татарстан.